
 
 

1 

 

DECRETO Nº 6.524, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, 

as áreas de terra necessárias à implantação da via 

marginal paralela à Rodovia BR-376, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município (LOM), especialmente pelo 
art. 53, V, c/c art. 75, I, alínea “e”; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal, que 
admite a desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, 
mediante justa e prévia indenização em dinheiro; 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 
1941, com suas alterações posteriores, especialmente os arts. 1º, 2º, 5º, alínea “i”, 6º e 10, 
que definem os casos de utilidade pública para fins de desapropriação; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 2.738, de 15 de julho de 2020, 
que regulamenta o Sistema Viário do Município de Nova Esperança e estabelece, entre seus 
objetivos, a adaptação da malha viária existente, a melhoria das condições de circulação e a 
implementação de soluções destinadas a promover maior fluidez no tráfego, assegurando 
segurança e conforto à população; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.784, de 07 de maio de 2021, que institui o 
Programa de Desenvolvimento Econômico de Nova Esperança, especialmente o art. 6º, que 
autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e alienar áreas de terra, inclusive por meio 
de desapropriação amigável ou judicial, mediante prévia análise da Comissão de Avaliação 
designada para esse fim; 

CONSIDERANDO a necessidade de declarar a utilidade pública de áreas de terras 
destinadas a viabilizar a abertura da marginal paralela à Rodovia BR-376, de modo a atender 
às demandas de melhoria da infraestrutura urbana, de ampliação da mobilidade e de 
planejamento do crescimento ordenado da cidade; 

CONSIDERANDO que a intervenção contribuirá para o desenvolvimento econômico 
local, a integração de novos vetores de expansão urbana e a valorização das áreas 
adjacentes; 

CONSIDERANDO que a iniciativa também visa adequar o traçado viário ao Plano 
Diretor Municipal, promovendo maior eficiência na circulação e no acesso entre os bairros, 
bem como mais segurança e fluidez ao tráfego na região próxima à rodovia; 

DECRETA: 



 
 

2 

 

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação por via 
amigável ou judicial, com fundamento no art. 53, inciso V, e no art. 75, inciso I, alínea “e”, da 
Lei Orgânica Municipal, bem como nos arts. 1º, 2º, 5º, alínea “i”, 6º e 10 do Decreto-Lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações posteriores, as áreas de 
terras a seguir descritas: 

 I - uma área de terras contendo 2.200,10 m², a ser destacada do lote de terras sob 
o nº 62, da Gleba Patrimônio Capelinha, situado no distrito da sede deste município e 
comarca de Nova Esperança, objeto da matrícula nº 7.098, anotada no Livro 2 do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca da Região Metropolitana de Maringá – Foro Regional de 
Nova Esperança, Estado do Paraná, de propriedade de Fátima Funes Carminato, qualificada 
na referida matrícula, ou a quem de direito for, dentro das seguintes divisas e 
confrontações: 

“Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da BR 376, no rumo SE 
46˚35', numa distância de 125,60 metros; com a divisa do alinhamento do lote nº 
60-B-1, no rumo SO 32˚18', numa distância de 18,28 metros; fundos com o lote 
nº 62, no rumo NO 46º35', com 123,83 metros; com o lote nº 64-A-2, no rumo 
NE 32º 18', com 18,90 metros, até o ponto de partida, sendo os lotes 
mencionados pertencente à, Gleba Patrimônio Capelinha, no município de Nova 
Esperança, Estado do Paraná.” 

II - uma área de terras contendo 1.014,60 m², a ser destacada do lote de terras sob 
o nº 66-A, da Gleba Patrimônio Nova Esperança, situado no distrito da sede deste município 
e comarca de Nova Esperança, objeto da matrícula nº 16.081, anotada no Livro 2 do Cartório 
de Registro de Imóveis da Comarca da Região Metropolitana de Maringá – Foro Regional de 
Nova Esperança, Estado do Paraná, de propriedade de Anita Tottene Bonadio, Maria 
Mantovani Bonadio, Marcia Regina Bonadio, Paulo Roberto Bonadio e sua cônjuge Marcia 
Regina Cavalcante Bonadio Bonadio, Rosângela Bonadio de Brito e seu cônjuge Nelson 
Mendes de Brito, Ademir Antonio Lopes Alarcon, Sonia Maria Lopes, Matheus Frederico 
Alarcon, Tiago Rodrigues Alarcon, Hugo Raonã Alarcon, João Lucas Alarcon, Marcos Antonio 
Bonadio e sua cônjuge Viviane Vizintim Bonadio, Claudia  Marli Bonadio, Anderson Fernando 
Bonadio, Alexandra Bonadio Baldassin e seu cônjuge João Paulo Baldassin, qualificados na 
referida matrícula, ou a quem de direito for, dentro das seguintes divisas e confrontações: 

“Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da BR 376, no rumo SE 
46˚35', numa distância de 128,60 metros; com a divisa do alinhamento do lote nº 
65-1, no rumo SO 20˚19', numa distância de 5,35 metros; fundos com o lote nº 
66-A, no rumo NO 43º23’, com 87,95 metros; ainda com o lote nº 66-A, no rumo 
NO 59º 06', com 19,15 metros; ainda com o mesmo lote, no rumo NO 70º 09’, 
com 17,05 metros, com o lote nº 67-1, no rumo SO 19º 51’, com 22,40 metros, 
até o ponto de partida, sendo os lotes mencionados pertencente à Gleba 
Patrimônio Capelinha, no município de Nova Esperança, Estado do Paraná.” 

III - uma área de terras contendo 1.280,82 m², a ser destacada do lote de terras sob 
o nº 67, da Gleba Patrimônio Capelinha, situado no distrito da sede deste município e 



 
 

3 

 

comarca de Nova Esperança, objeto da matrícula nº 5.777, anotada no Livro 2 do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca da Região Metropolitana de Maringá – Foro Regional de 
Nova Esperança, Estado do Paraná, de propriedade de Laércio Teixeira Lima e sua cônjuge 
Sandra Regina Martins Lima, qualificados na referida matrícula, ou a quem de direito for, 
dentro das seguintes divisas e confrontações: 

“Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da BR 376, no rumo SE 
42˚49', numa distância de 50,00 metros; com a divisa do alinhamento do lote nº 
66-A-1, no rumo SO 20˚19', numa distância de 22,40 metros; fundos com o lote 
nº 67, no rumo NO 68º33’, com 10,20 metros; ainda com o lote nº 67, no rumo 
NO 50º 14', com 44,35 metros; com o alinhamento da estrada Municipal Zea, no 
rumo NE 49º 15’, com 30,08 metros, até o ponto de partida, sendo os lotes 
mencionados pertencente à Gleba Patrimônio Capelinha, no município de Nova 
Esperança, Estado do Paraná.” 

Parágrafo único. As áreas de terras desapropriadas destinam-se, exclusivamente, a 
viabilizar a abertura da via marginal paralela à Rodovia BR-376. 

Art. 2º O Poder Executivo, no exercício das prerrogativas que lhe são asseguradas 
por este Decreto, poderá alegar urgência para fins de prévia imissão na posse, nos termos do 
art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 1941, com suas alterações posteriores. 

Art. 3º Ficam a Procuradoria Jurídica do Município e a Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento autorizadas a proceder, por via amigável ou judicial, 
mediante prévia avaliação especialmente elaborada para essa finalidade, à desapropriação a 
que se refere o art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

Art. 4º As despesas decorrentes da desapropriação correrão à conta das dotações 
orçamentárias consignadas no orçamento municipal vigente à época do respectivo 
pagamento. 

Art. 5º Integram e constituem parte indissociável deste Decreto as matrículas dos 
imóveis atingidos pela desapropriação, bem como os memoriais descritivos e os mapas das 
respectivas áreas desapropriadas. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSETE (17) 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO (11) DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025). 

(Assinado digitalmente) 

JOÃO EDUARDO PASQUINI 
Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por JOÃO
EDUARDO PASQUINI
Papel: Parte
(CPF 550.205.509-49)
Data: 17/11/2025 15:48:37 -
03:00



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: XJD5QHVR

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/R
F3

LA
-E

UT
62

-G
UC

SR
-E

J7
L6

Valide aqui
este documento



Lote nº 64-A-1 Lote nº 62-1Área desapropriada 2.200,10 m² Lote nº 60-B-1

18
,2

8

18
,9

0

123,83

Lote nº 62

N.
V.

LOCALIZAÇÃO
ESCALA 1:150

RESPONSAVEL TECNICO:

OBRA:

PROPRIETÁRIO:

DESENHO:DATA:

P.Nº. Nº.P.DESAPROPRIAÇÃO LOTE Nº 62

ALYSSON RODOLFO OZAKO CREA 151.862/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA

MARÇO/2024

0706

SETOR DE ENGENHARIA

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
l cerca

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
MATRÍCULA 7.098 LOTE 62

AutoCAD SHX Text
 125,60

AutoCAD SHX Text
BR 376

AutoCAD SHX Text
NO 46º35 SE

AutoCAD SHX Text
NO 46º35 SE

AutoCAD SHX Text
Faixa de Domínio

AutoCAD SHX Text
SO 32º18' NE

AutoCAD SHX Text
SO 32º18' NE



MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA 

GLEBA PATRIMÔNIO CAPELINHA– ZONA RURAL; 

SUBDIVISÃO DO LOTE N.º 62 

ÁREA DO LOTE DESAPROPRIADO 

LOTE Nº 62-1 ............. 2.200,10 m² 

 
 
 
DIVISAS E CONFRONTAÇÕES 
 
 
   Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da 

BR 376, no rumo SE 46˚35', numa distância de 125,60 metros; com a 

divisa do alinhamento do lote nº 60-B-1, no rumo SO 32˚18', numa 

distância de 18,28 metros; fundos com o lote nº 62, no rumo NO 46º35', 

com 123,83 metros; com o lote nº 64-A-2, no rumo NE 32º 18', com 18,90 

metros, até o ponto de partida, sendo os lotes mencionados pertencente à, 

Gleba Patrimônio Capelinha, no município de Nova Esperança, Estado do 

Paraná. 

 
 

Nova Esperança, 12 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

  
 
                               ____________________ 

Alysson Rodolfo Ozako                                                                                                          
Eng. Civil – CREA-PR 151.862/D 

 
 



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: X4XL8XLE

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/N
XN

H
J-

FU
W

S4
-A

S9
Q

5-
CL

AF
6

Valide aqui
este documento



1.014,60 m²

lote nº 67-1

Lote nº 66-A-1 Área desapropriada

 lote nº 67

Lote nº 65-1

5,
35

Lote nº 66-A

N.
V.

LOCALIZAÇÃO
ESCALA 1:150

RESPONSAVEL TECNICO:

OBRA:

PROPRIETÁRIO:

DESENHO:DATA:

P.Nº. Nº.P.DESAPROPRIAÇÃO LOTE Nº 66-A

ALYSSON RODOLFO OZAKO CREA 151.862/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA

MARÇO/2024

0703

SETOR DE ENGENHARIA

AutoCAD SHX Text
Acesso

AutoCAD SHX Text
Acesso

AutoCAD SHX Text
Acesso

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
MATRÍCULA 16.081 LOTE 66-A

AutoCAD SHX Text
22.40m

AutoCAD SHX Text
SO 19º51 NE

AutoCAD SHX Text
19,15

AutoCAD SHX Text
NO 59º06 SE

AutoCAD SHX Text
17,05

AutoCAD SHX Text
NO 70º09 SE

AutoCAD SHX Text
87,95

AutoCAD SHX Text
128,60

AutoCAD SHX Text
BR 376

AutoCAD SHX Text
NO 46º35 SE

AutoCAD SHX Text
Faixa de Domínio

AutoCAD SHX Text
SO 20º19' NE

AutoCAD SHX Text
SO 20º19' NE

AutoCAD SHX Text
NO 43º23 SE



MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA 

GLEBA PATRIMÔNIO CAPELINHA– ZONA RURAL; 

SUBDIVISÃO DO LOTE N.º 66-A 

ÁREA DO LOTE DESAPROPRIADO 

LOTE Nº 66-A-1 ............. 1.014,60 m² 

 
 
 
DIVISAS E CONFRONTAÇÕES 
 
 
   Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da 

BR 376, no rumo SE 46˚35', numa distância de 128,60 metros; com a 

divisa do alinhamento do lote nº 65-1, no rumo SO 20˚19', numa distância 

de 5,35 metros; fundos com o lote nº 66-A, no rumo NO 43º23’, com 87,95 

metros; ainda com o lote nº 66-A, no rumo NO 59º 06', com 19,15 metros; 

ainda com o mesmo lote, no rumo NO 70º 09’, com 17,05 metros, com o 

lote nº 67-1, no rumo SO 19º 51’, com 22,40 metros, até o ponto de partida, 

sendo os lotes mencionados pertencente à Gleba Patrimônio Capelinha, no 

município de Nova Esperança, Estado do Paraná. 

 
 

Nova Esperança, 12 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

  
 
                               ____________________ 

Alysson Rodolfo Ozako                                                                                                        
Eng. Civil – CREA-PR 151.862/D 



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta

www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.400-4

e o código de verificação do documento: IABQD49U

         Consulta disponível por 30 dias

Va
lid

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 c
lic

an
do

 n
o 

lin
k 

a 
se

gu
ir:

 h
ttp

s:
//

as
si

na
do

r-w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/

do
cs

/W
RA

5V
-8

64
J2

-E
M

PG
S-

5S
Y5

Z

Valide aqui
este documento



Área desapropriada
1.280,82 m²
Lote nº 67-1

Lote nº 66-A-1

 lote nº 67
N.
V.

LOCALIZAÇÃO
ESCALA 1:150

RESPONSAVEL TECNICO:

OBRA:

PROPRIETÁRIO:

DESENHO:DATA:

P.Nº. Nº.P.DESAPROPRIAÇÃO LOTE Nº 67

ALYSSON RODOLFO OZAKO CREA 151.862/D

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA

MARÇO/2024

0702

SETOR DE ENGENHARIA

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
BORDA

AutoCAD SHX Text
529.29

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
BORDA

AutoCAD SHX Text
529.17

AutoCAD SHX Text
Acesso

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
borda

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
sarjeta

AutoCAD SHX Text
MATRÍCULA 5.777 LOTE 67

AutoCAD SHX Text
44.35m

AutoCAD SHX Text
22.40m

AutoCAD SHX Text
NO 50º14 SE

AutoCAD SHX Text
50.00m

AutoCAD SHX Text
NO 42º49 SE

AutoCAD SHX Text
SO 20º19 NE

AutoCAD SHX Text
SO 49º15 NE

AutoCAD SHX Text
ESTRADA ZEA

AutoCAD SHX Text
10,20

AutoCAD SHX Text
NO 68º33 SE

AutoCAD SHX Text
19,15

AutoCAD SHX Text
NO 59º06 SE

AutoCAD SHX Text
17,05

AutoCAD SHX Text
NO 70º09 SE

AutoCAD SHX Text
BR 376

AutoCAD SHX Text
30.08m

AutoCAD SHX Text
Faixa de Domínio



MEMORIAL DESCRITIVO 
 
 
 

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA 

GLEBA PATRIMÔNIO CAPELINHA– ZONA RURAL; 

SUBDIVISÃO DO LOTE N.º 67 

ÁREA DO LOTE DESAPROPRIADO 

LOTE Nº 67-1 ............. 1.280,82 m² 

 
 
 
DIVISAS E CONFRONTAÇÕES 
 
 
   Divide-se: com o alinhamento da Faixa de Domínio da 

BR 376, no rumo SE 42˚49', numa distância de 50,00 metros; com a divisa 

do alinhamento do lote nº 66-A-1, no rumo SO 20˚19', numa distância de 

22,40 metros; fundos com o lote nº 67, no rumo NO 68º33’, com 10,20 

metros; ainda com o lote nº 67, no rumo NO 50º 14', com 44,35 metros; 

com o alinhamento da estrada Municipal Zea, no rumo NE 49º 15’, com 

30,08 metros, até o ponto de partida, sendo os lotes mencionados 

pertencente à Gleba Patrimônio Capelinha, no município de Nova 

Esperança, Estado do Paraná. 

 
 

Nova Esperança, 12 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

  
 
                               ____________________ 

Alysson Rodolfo Ozako                                                                                                                             
Eng. Civil – CREA-PR 151.862/D 


	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1

	Sheets and Views
	Layout1


